【发布单位】文化部
  【发布文号】-----------
  【发布日期】2009-08-18
  【生效日期】2009-08-18
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】文化部

文化部关于加强和改进网络音乐内容审查工作的通知

  各省、自治区、直辖市文化厅(局)，新疆生产建设兵团文化局，北京市、天津市、上海市、重庆

市文化市场行政执法总队：

  为推动网络音乐发展，规范网络音乐经营，切实落实《文化部关于网络音乐发展和管理的若干意

见》，根据《信息网络传播权保护条例》、《互联网文化管理暂行规定》(以下简称《暂行规定》)、

《文化部关于网络音乐发展和管理的若干意见》(文市发[2006]32号)，现就加强和改进网络音乐内容

审查工作有关事项通知如下：

  一、管理主体和管理对象

  (一)网络音乐是指用数字化方式通过互联网、移动通信网、固定通信网等信息网络，以在线播放

和网络下载等形式进行传播的音乐产品，包括歌曲、乐曲以及有画面做为音乐产品辅助手段的MV等。

  (二)从事网络音乐产品的制作、发布、传播(含直接提供音乐产品链接方式)、进口等经营活动，

须是经文化部批准设立的经营性互联网文化单位(以下简称“经营单位”)。

  (三)经营单位经营网络音乐产品，须报文化部进行内容审查或备案。

  二、进口网络音乐内容审查

  (四)进口网络音乐产品是指原始版权为境外自然人、法人和其他组织所拥有的网络音乐产品。进

口网络音乐产品，须经文化部内容审查通过后，方可投入运营。

  (五)进口网络音乐产品报审单位须为该网络音乐产品在中国内地的直接被授权人。直接被授权人

是指直接获得该网络音乐产品的独家且完整的在中国内地的信息网络传播权或代理权的经营单位(以下

简称“进口单位”)。

  中国香港、澳门特别行政区和台湾地区的网络音乐产品参照进口网络音乐产品报审。

  (六)进口单位与境外网络音乐版权人签订的网络音乐进口合同(协议)须符合以下规定：

  1.进口网络音乐的授权期应在一年以上(含一年)；

  2.合同(协议)标的物为音乐产品的信息网络传播权；

  3.合同(协议)应符合我国《合同法》、《著作权法》等法律法规的有关规定；

  4.合同(协议)应注明在经过文化部内容审查通过后方可生效执行。

  (七)进口音乐产品报审进口网络音乐时须提供以下材料，并对所提供材料的真实性负责：

  1、进口网络音乐审查申请表(电子版)；

  2、网络文化经营许可证、营业执照(复印件)；

  3、报审歌曲的原文和译文歌词(电子版)；

  4、网络音乐进口合同(协议)、原始版权证明材料和授权书(复印件)；

  5、内容审查需的其他材料。

  (八)进口网络音乐产品报审程序。

  1.进口单位报审材料中的电子版通过“文化部网络音乐报备软件”(以下简称报备软件，下载网

址：www.ccnt.gov.cn)进行报审，按照“报备软件”的要求填写相关信息，并上传到文化部网络音乐

审查受理系统。需提交的纸质文件、CD等材料挂号寄至文化部。

  2.报审材料齐全的，文化部予以受理，并在受理后20个工作日内(不包括专家评审所需时间)根据

专家审查意见做出批准或者不批准的决定。批准的核发《进口网络音乐产品批准单》，不批准的说明

理由。

  3.对内容审查特殊时限要求的音乐产品，进口单位可通过“报备软件”提供的快速通道功能进行

申请，文化部在受理后3个工作日内做出批准或者不批准的决定。

  4.对已通过其他相关部门内容审查，并正式出版发行的进口音乐产品，进口单位须提供相关部门

的批准文件，文化部核实后准予以网络音乐形式进行传播，并对内容审查程序予以简化。

  (九)已批准进口的网络音乐产品在授权期满后需再次进口的，须重新办理进口手续。授权期内决

定终止进口的，进口单位须报文化部撤销其批准文号。

  (十)对已批准进口的网络音乐产品在国内进行转授权时，须由原进口单位在转授权行为发生后20

日内报文化部备案，被授权的经营单位不再另行报审。备案时须提供以下材料：

  1.进口网络音乐产品转授权备案申请表(电子版)；

  2.文化部原批准文件(复印件)；

  3.被授权经营单位网络文化经营许可证和经营执照(复印件)；

  4.转授权合同(协议)(复印件)；

  5.报备所需的其他材料。

  (十一)在本通知印发之日前未经内容审查的进口网络音乐产品，须按照本通知的要求在2009年12

月31日前向文化部报审。

  三、国产网络音乐备案

  (十二)国产网络音乐作品实施备案制度。网络音乐经营单位应在正式运营后30日内报文化部备

案。

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

  (十三)经营单位须提供以下材料，并对所提供材料的真实性负责：

  1、国产网络音乐审查申请表(电子版)；

  2、网络文化经营许可证、营业执照(复印件)；

  3、报备歌曲的歌词(电子版)；

  4、国产网络音乐使用合同(协议)、原始版权证明材料和授权书(复印件)；

  5、备案所需的其它材料。

  (十四)国产网络音乐备案程序。

  1.经营单位报审材料中的电子版通过“报备软件”进行报备。相关信息按照“报备软件”的提示

要求进行填写，并上传至文化部网络音乐审查受理系统。需提交纸质文件、CD等材料的，挂号寄至文

化部。

  2.备案材料齐全的，文化部予以受理；并在受理后10个工作日内，核发《国产网络音乐产品备案

表》。

  3.对已正式出版发行的国产音乐产品，经营单位可提供相应的出版物版号，文化部核实后予以备

案并简化备案程序。

  四、规范网络音乐经营行为

  (十五)经营单位应当严格按照《暂行规定》的要求，建立网络音乐内容自审制度，设置专门部门

负责音乐内容的自审自查。经营单位提供网民编创和表演等网络音乐上传服务的，要加强审查，保障

其合法性。

  (十六)经营单位须在网络音乐产品页面显著位置标注其批准文号或备案文号，不得擅自变更经文

化部批准或备案的网络音乐产品的名称等其他信息，不得擅自增删或变更网络音乐产品内容。

  五、加强网络音乐内容监管

  (十七)各地文化行政部门要加强对属地内的网络音乐经营单位的管理，对运营环节中的音乐内容

要及时跟踪监管，对从事违法网络音乐经营活动和提供违法网络音乐产品的经营单位依法查处。

  特此通知。

  二零零九年八月十八日

  中华人民共和国文化部

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚 聘 | 法律公告 | 建网须知 | 宣传先进 | 档案数字化 | 本网公

告

京ICP证080276号 | 网上传播视听节目许可证(0108276) | 互联网新闻信息服务许可证(1012006040)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited